[image: герб8]
Совет Муромцевского муниципального района
Омской области
(Семьдесят первая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

от  00.01.2024  № 00                                                                     проект
р.п. Муромцево

	О результатах работы по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества, постановке на кадастровый учет и оформлению в муниципальную собственность

       В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.07.2015 № 218- ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", Приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015 № 931 "Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей" в целях вовлечения неиспользуемых объектов недвижимого имущества в свободный гражданский оборот, повышения эффективности использования имущества, Совет Муромцевского муниципального района РЕШИЛ:
1.В целях реализации полномочий по вопросам местного значения необходимо проводить мероприятия по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества, их постановке на государственный  кадастровый учет, дальнейшее оформление в муниципальную собственность.
2. Обеспечить оформление в первоочередном порядке такого бесхозяйного имущества, как  водопроводы, водонапорные башни в населенных пунктах, так как водоснабжение населения является одним из насущных жизненно важных вопросов.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию  по бюджету, собственности, налоговой и тарифной политике Совета Муромцевского муниципального района (Бурш Р.В.).

Глава муниципального района                                                  В.В. Девятериков

О результатах работы по выявлению
 бесхозяйного недвижимого имущества, постановке на кадастровый учет и оформлению в муниципальную собственность
	Мероприятия по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества, их постановка на государственный  кадастровый учет, дальнейшее оформление в муниципальную собственность направлены на вовлечение в хозяйственный оборот ранее неиспользуемых объектов недвижимости, в том числе коммерческих, производственных  объектов, а также передачу в пользование бесхозяйных объектов ЖКХ, которые фактически уже находятся в эксплуатации у ресурсоснабжающих организаций.
	Согласно ст. 225  Гражданского кодекса Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался. К бесхозяйному недвижимому имуществу относятся  жилые и нежилые объекты недвижимости. Бесхозяйные недвижимые вещи принимаются на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию права на недвижимое имущество, по заявлению органа местного самоуправления, на территории которого они находятся,  в соответствии с Порядком принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015 № 931.
	Процедура оформления бесхозяйного имущества длительная, от постановки на учет до признания  права собственности  на нелинейные объекты составляет в среднем 1,5-2 года. Органы местного самоуправления, на территории которого находится бесхозяйный объект, вправе по истечении 12 месяцев с даты постановки  на учет направить обращение в суд о признании права муниципальной собственности, по линейным объектам этот срок сокращен до трех месяцев, что способствует сокращению сроков  проведения вышеназванных процедур.
	Мероприятия по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества осуществляются активно на территории Муромцевского района с 2020 года. На сегодняшний день бесхозяйные объекты недвижимости выявлены на территории Моховского, Бергамакского, Артынского, Гуровского, Кондратьевского и Камышино-Курского сельских поселений, а также на территории Муромцевского городского поселения.
	На 1 января 2024 года общее количество выявленных объектов составляет  41 ед., в том числе: 1 объект теплоснабжения, 18 объектов водоснабжения, 22 иных объекта (преимущественно производственные, складские помещения). На кадастровый учет поставлены 36 объектов, по 34-м внесены сведения в ЕГРН о придании им статуса бесхозяйного имущества. Органами местного самоуправления направлены обращения в суд о признании права муниципальной собственности на 13 объектов, оформлено в муниципальную собственность из числа бесхозяйного имущества 5 объектов.
   	Подробнее о проведенной работе в разрезе территорий.
	На территории Моховского сельского поселения Администрацией поселения в 2021-2022 годах были поставлены на учет в качестве бесхозяйных объектов 20 нежилых зданий общей площадью 13269,9 кв.м., состоящих на кадастровом учете с 2012 года, но без прав собственности (3 - в д. Захаровка и 17 - в с. Моховой Привал), оформлены из них в муниципальную собственность 2 объекта общей площадью 2522,2 кв.м. (здания фермы и гаража в д. Захаровка) и  в  2022 году эти объекты переданы в аренду ООО "Зенит". Бесхозяйные объекты в с. Моховой Привал практически все используются ООО "Шадринское" без правовых документов. Мероприятия по постановке на учет выявленных бесхозяйных объектов недвижимости Администрацией Моховского сельского поселения будут продолжены в 2024 году, планируется постановить на кадастровый учет еще 2 объекта в с. Моховой Привал (здание фермы и санпропускника), с дальнейшим оформлением их в муниципальную собственность и передачей в аренду.
	В 2023 году Администрацией Муромцевского городского поселения поставлены на учет в качестве бесхозяйного недвижимого имущества 4 объекта водоснабжения - две скважины (д. Плотбище и р.п. Муромцево, ул. Северная) и 2 водопроводные сети общей протяженностью 2838 п.м. (р.п. Муромцево и д. Павловка).  По истечении 12 месяцев с даты постановки на учет будет направлено обращение в суд о признании права муниципальной собственности на эти объекты, оформление в муниципальную собственность планируется в 2025 году.
	Администрации Муромцевского муниципального района  в 2023 году при участии в отборе муниципальных  образований из областного бюджета были выделены средства  в размере 118 384,93 руб. в виде субсидии на оформление    технических    планов    в    отношении   бесхозяйных   сетей жилищно-коммунального хозяйства. КЭиУМС был заключен муниципальный контракт на общую сумму 128 384,93 руб. , с учетом собственных средств из местного бюджета в размере 10 000 рублей, на выполнение кадастровых работ в отношении 7-ми бесхозяйных объектов общей протяженностью 16512 п.м. на территории р.п. Муромцево. Из них 1 тепловая трасса протяженностью 75 п.м., остальные 6 единиц - сети водоснабжения. В сентябре 2023 году были подготовлены технические планы, объекты поставлены на государственный кадастровый учет и в декабре 2023 года, спустя три месяца с даты постановки на кадастровый учет,  были направлены обращения в суд о признании права муниципальной собственности Муромцевского муниципального района на   эти объекты. В январе 2024 года  вынесено решение суда о признании права муниципальной собственности на все семь объектов, регистрация права планируется в 1 квартале 2024 года после вступления судебного решения в законную силу. Данные объекты находятся в фактическом пользовании МУП "ВОДОКАНАЛ"
	В 2023 году по решению суда в муниципальную собственность Муромцевского муниципального района оформлены два объекта водоснабжения в Бергамакском сельском поселении (здания насосно-фильтровальной станции в с. Бергамак и д. Лисино). Данные объекты были поставлены на учет в качестве бесхозяйных Администрацией сельского поселения в 2021 году. Объекты переданы в хозяйственное ведение МУП "ВОДОКАНАЛ".
	В планах в 2024 году при выделении средств из областного бюджета Администрации муниципального района продолжить работы по подготовке технических планов в целях  постановки на государственный  кадастровый учет бесхозяйных объектов ЖКХ, на сегодняшний день выявлено 9 таких объектов, 7 из которых - объекты водоснабжения (2- в с. Кондратьево и 5 в р.п. Муромцево), 2 объекта теплоснабжения (тепловая трасса в Петропавловке ул. Зверопромхозовская).
	Администрацией Гуровского сельского поселения в текущем году планируется завершить мероприятия по постановке на учет бесхозяйного помещения площадью около 86 кв.м. в нежилом здании  с. Гурово, ул. Центральная, д.9, требуется проведение дополнительных кадастровых работ. Оформление в  муниципальную собственность возможно будет по истечении 12 месяцев по решению суда.
	Администрацией Артынского сельского поселения планируется завершить мероприятия по признанию права муниципальной собственности в отношении 5-ти объектов недвижимости, выявленных в качестве бесхозяйных в 2020 году, общей площадью 5726,1 кв.м. (здание гаража и четыре складских здания в с. Артын). На протяжении 2022 -2023 годов продолжались судебные тяжбы по оформлению права частной собственности на данные объекты Леонович В.Н., встречные требования которым были заявлены при направлении в суд обращения Администрацией Артынского сельского поселения о признании права муниципальной собственности.  Судами высшей юрисдикции вынесенное Арбитражным судом Омской области решение об отказе в признании права собственности за Леонович В.Н. было оставлено без изменений.
	В  2024-2026 годах работа Администрацией района и Администрацией ГП во взаимодействии с Администрациями сельских поселений по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества и постановке их на учет будет осуществляться при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, права на которые не внесены  в ЕГРН, в случае если проведенные мероприятия по выявлению правообладателей не позволили его выявить. Такая обязанность закреплена за уполномоченными органами с 31 июля 2023 года частью 20 статьи 69.1 Федерального Закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", согласно которому  уполномоченный орган обязан предоставить заявление о  постановке на учет объект недвижимости в качестве бесхозяйного в течении 14 дней после проведения всех мероприятий. 	Проведенные мероприятия по выявлению правообладателей объектов недвижимости и фактического осмотров зданий, помещений в 2023 году в данном направлении показали, что в сельских населенных пунктах имеются жилые здания и помещения, в которых проживают граждане, но права собственности на которые у них отсутствуют, соответственно такие объекты должны быть поставлены на учет как "бесхозяйные" и спустя 12 месяцев у ОМСУ могут оформить их в муниципальную собственность.

image1.png